
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2019 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Weintraub 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR DO IFRN 

 Wyllys Abel  Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 José Arnóbio Araújo Filho 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 Matheus Silva Pereira 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2019 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 567/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11
de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004657.2019-12, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:

INTERROMPER, o segundo e terceiro período de férias relativo ao exercício 2019, do servidor Diderot Franco Sampaio Junior,
Matrícula SIAPE n.º 1882329, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme a seguir.

PERÍODO ATUAL DATA DE INTERRUPÇÃO NOVO PERÍODO

03/06/2019 a 14/06/2019 04/06/2019 03 a 13/12/2019

15/06/2019 a 25/06/2019 16/06/2019 05 a 14/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 03/06/2019 08:22:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120608

9e2ba35020



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 568/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11
de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004673.2019-05, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:
        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2019, os membros abaixo nominados para compor a comissão
responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso FIC em Cuidador de Idoso para a Terceira idade, no âmbito
do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

Matrícula SIAPE Nome Função

2987275 Gustavo André Pereira de Brito Coordenador

3094482 Elizana Mulato Guedes Membro

3097922 Ana Ruth da Silva Duarte Membro

3058373 Lilia Leticia Ferreira da Silva Membro

1016753 Lucas Carvalho Souza Membro

3058390 Lucas Peixoto de Macedo Membro

2151298 Ramon Evangelista dos Anjos Paiva Membro

II – ESTABELECER como prazo da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2019 .

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 03/06/2019 14:24:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120280

23d671b5db





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 569/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11
de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004671.2019-16, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:
        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2019, os membros abaixo nominados para compor a comissão
responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso FIC em Recepcionista de Eventos para a Terceira Idade, no
âmbito do Campus Natal-Central, conforme a seguir.

Matrícula Siape Nome Função

2987275 Gustavo André Pereira de Brito Coordenador

3058373 Lilia Leticia Ferreira da Silva Membro

1941641 Tatiana Gehlen Marodin Membro

​​​​​​​II – ESTABELECER como prazo da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2019 .

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 03/06/2019 14:25:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120269

689a9ca11c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 570/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   3 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11
de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004676.2019-31, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:
        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de março de 2019, os membros abaixo nominados para compor a comissão
responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso FIC em Informática para a Terceira idade, no âmbito do Campus
Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Nome Função

2987275 Gustavo André Pereira de Brito Coordenador

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros Membro

3094482 Elizana Mulato Guedes  Membro

3094590  Alline Mayara Ferreira Laranjeira Membro

3058373 Lilia Leticia Ferreira da Silva Membro

II – ESTABELECER como prazo da vigência desta Portaria, o dia 30 de abril de 2019 .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 03/06/2019 14:26:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

120287

9eac821421



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 571/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   5 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004779.2019-09, de 4 de junho de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 4 de junho de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Provisório desta Instituição, em exercício no Campus Natal-Central, conforme
especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR
LOCALIZAÇÃO DE

EXERCÍCIO

1306790 Anderson Luiz Esteves COLABCON/CNAT

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 05/06/2019 12:33:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121374

4bdf3c6f6c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 572/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   5 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004783.2019-69, de 4 de junho de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 3 de junho de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-
Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR
LOCALIZAÇÃO DE

EXERCÍCIO

1724102 Renier Cavalcanti Dantas DIREX/CNAT

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 05/06/2019 12:33:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121387

3c8814039c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 573/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004309.2019-37, de 20 de maio de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 de julho de 2019, da Classe “D-III-03”
para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação
de 14 de julho de 2017 a 13 de julho de 2019, ao servidor Júlio César Cavalcante Damasceno, Matrícula SIAPE n.°
1911229, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as
disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 09:43:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121729

4c7c3ee02c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 574/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004315.2019-94, de 20 de maio de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28 de julho de 2019, da Classe “D-III-01”
para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de
28 de julho de 2017 a 27 de julho de 2019, ao servidor Rafael Melo Torres, Matrícula SIAPE n.° 1731031, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei
n.º 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 09:44:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121710

24ffe6e84c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 575/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004653.2019-26, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, pelo período de 1º de junho a 31 de dezembro de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em  Cooperação Técnica no Campus Natal-
Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR
LOCALIZAÇÃO DE

EXERCÍCIO

1871843 Renan César Santos de Lima DIREX/CNAT

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 09:45:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121617

04210d65ef



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 576/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004547.2019-42, de 27 de maio de 2019, 

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos a partir de 27 de maio de 2019, a Portaria n.º 247/2016-DG/CNAT/IFRN, de 30 de março de 2016,
que autorizou o afastamento para cursar e concluir  Pós-Graduação em nível de Doutorado, do servidor Gabriel
Constantino de Lima, Matrícula SIAPE n.º 1946581, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Central.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 11:30:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121707

c823004785



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 577/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-
Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004546.2019-06, de 27 de maio de 2019, 

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos a partir de 27 de maio de 2019, a Portaria n.º 246/2016-DG/CNAT/IFRN, de 30 de março de 2016,
que autorizou o afastamento para cursar e concluir  Pós-Graduação em nível de Doutorado, do servidor André Luiz Lopes
Toledo, Matrícula SIAPE n.º 1955753, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal-Central.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 11:31:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121703

2b8121a907



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 578/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   6 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11
de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004670.2019-63, de 30 de maio de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 3 de junho de 2019, do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO

3624263 Paulo César Ricarte da Silva CODESP/CNAT

​​​​​​​​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CNAT, em 06/06/2019 16:11:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

121866

66b211ef62





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 580/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   10 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004925.2019-98, de 7 de junho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão Permanente para elaboração do Plano Anual de

Contratações e acompanhamento do Sistema de Gerenciamento de Planejamento de Contratações, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA/CPF SERVIDOR SETOR PERFIL

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Júnior DIATINF Área de TIC (PAC-TIC)

1306790 Anderson Luíz Esteves DIACON Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1673735 Calenice Cavalcanti da Penha

Mendonça

DTI Requisitantes (PAC-

REQUI)

1882329 Diderot Franco Sampaio Júnior DTI Área de TIC (PAC-TIC)

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira DIAREN Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1831386 Fábio Henrique Vale dos Reis COCOMP Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

277394 Francisco Antônio de Pontes DIAD Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Júnior COCOMP Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1730042 Isabelle Cristine Patrício dos Santos CASEM Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1103596 José Arnóbio de Araújo Filho DG Autoridade competente

(PAC-AUTOR)

1918978 Leonardo Chagas da Silva DIACIN Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1682017 Marla Sarmento de Oliveira COFIN Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

1583599 Maxwell Pedro de Lima DIAC Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

277331 Raimundo Sales da Silva CALMOX Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

2930253 Ricardo Coelho da Silva DIACON Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

277488 Valdener Avelino Correia CONC Unidade de Compras

(PAC-UNCOMP)

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 582/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   12 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-

Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003154.2019-11, de 8 de abril de 2019,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores Rocco Antônio Rangel Rosso Nelson, Matrícula SIAPE n.º 1941699, Tânia Carvalho da Silva,

Matrícula SIAPE n.º 1577497 e Silvana Andrade de Souza, Matrícula SIAPE n.º 1578499, para, sob a presidência do

primeiro, compor Comissão de Sindicância, visando apurar os fatos relacionados no processo acima referido.

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a apuração dos fatos relatados.

III – DETERMINAR que a Comissão, a fim de dar cumprimento ao que estabelece a Portaria da Controladoria Geral da

União nº 1043/2007, efetue o cadastramento do processo acima mencionado no Sistema de Gestão de Processos

Disciplinares – CGU-PAD, com a inserção das informações requeridas, conforme formulário abaixo.

​​​​​​​FORMULÁRIO PARA PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DOS PROCESSOS DE SINDICÂNCIA E PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES – PAD

DADOS DO PROCESSO

Tipo de processo disciplinar:

Tipo do ato instaurador 1: Número do ato instaurador

 

Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora:

Veículo de publicação da unidade instauradora

Tipo do ato instaurador 2: Número do ato instaurador Data do ato instaurador

Data de publicação do ato instaurador Cargo da autoridade instauradora

Veiculo de publicação da unidade instauradora

Descrição do fato sob apuração:



Data ou período da suposta irregularidade:
Data de ciência da suposta irregularidade pela

autoridade instauradora:

Numero do processo principal:
Processos vinculados:

Observação:

Local do Fato: UF: Localidade:

Possível ocorrência de improbidade administrativa?

INSTAURAÇÃO SOLICITADA PELOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

PROCURADORIA FEDERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Tipo de expediente Número do expediente Data do expediente

Número do processo Observações:

COMISSÃO APURATÓRIA:

Email: Telefone contato:

Endereço da comissão apuratória:

Observações:

Membros CPF Matrícula SIAPE Atribuição

AGENTES

Nome CPF Matrícula SIAPE Lotação do agente:

Cedido?
Origem (caso cedido):

Situação/Penalidade/Data:



























Setor Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

COLABCON

/DIACON

Anderson

Luiz

Esteves

1306790

Técnico de

Laboratório-

Área

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

16:00

às

22:00

Gian Melo

de Souza
1918979

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

13:00

às

19:00

Nathana

Luiza

Pinto de

Lima

2335822

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

07:00

às

13:00

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 593/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   21 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004872.2019-13, de 6 de junho de 2019; e

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em

exercício na Coordenação de Laboratórios de Construção Civil, Campus Natal-Central, para 6 (seis) horas diárias e carga horária

de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme

especificado no quadro a seguir.

II – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, promova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local

visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.                

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

























Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/CNAT

Anna

Christina do

Nascimento

Granjeiro

Barreto

1268926

Médico-Área

13h às

17h

18h às

22h

7h às

11h

14h às

18h

14h às

18h

Antônio

Alfredo de

Carvalho

Nobre

1103753
16h às

22h

13h às

19h

8h às

14h

7h às

13h

13h às

19h

Lidiane

Maria de

Brito

Macedo

Ferreira

1639565
13h às

19h

7h às

13h

13h às

19h

7h às

13h

16h às

22h

Poliana

Araújo da

Silveira

Azevedo

1674217
7h às

13h

12h às

18h

16h às

22h

13h às

19h

7h às

13h

Ricardo

José

Fonseca de

Oliveira

1371333

13:30h

às

19:30h

7h às

13h

13:30h

às

19:30h

16h às

22h

7h às

13h

Adelmaria

Cordeiro de

Sena

277359

Auxiliar de

Enfermagem

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

8h às

14h

Grácia

Vasconcelos
277364

12:30h

às

18:30h

12:30h

às

18:30h

12:30h

às

18:30h

12:30h

às

18:30h

12:30h

às

18:30h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 603/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   25 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005027.2019-57, de 13 de junho de 2019; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I -  ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em

exercício na Diretoria de Atividades Estudantis deste Campus, a qual foi autorizada através das Portarias n.º 372/2019

e 490/2019-DG/CNAT/RE/IFRN, de 25 de março e 30 de abril de 2019, respectivamente, conforme especificado a seguir.















Setor Servidor
Matrícula

SIAPE

Horário

Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/CNAT Duciele Dantas

Fonseca 
1673783

Assistente

Social

16h

às

22h

12h30

às

18h30

12h30

às

18h30

12h30

às

18h30

16h

às

22h

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 609/2019 - DG/CNAT/RE/IFRN  

   27 de junho de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria n.º 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005123.2019-03, de 18 de maio de 2019; e 

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria n.º 1751/2018-RE/IFRN, de 19 de novembro de 2018, 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a flexibilização da jornada de trabalho da servidora abaixo relacionada, em

exercício na Diretoria de Atividades Estudantis deste Campus, para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas

semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme especificado no

quadro a seguir.

II -  ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores em

exercício na Diretoria de Atividades Estudantis deste Campus, a qual foi autorizada através da Portaria n.º 1336/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, 14 de dezembro de 2018, conforme especificado a seguir.

Setor Servidor
Matrícula  Horário

SIAPE Cargo Seg Ter Qua Qui Sex

DIAES/CNAT

Kessia Roseane de Oliveira Franca 1524414

Assistente

Social

7h às 

13h 7h às  13h

7h às 

 13h

16h às

22h

7h às

13h

Danielle Albuquerque de Oliveira 1637223
7h30 às

13h30

16h às

22h

8h às 

 14h

7h às 

13h

10h às

16h

Danilma de Medeiros Silva 
1584826

13h às

19h 7h às  13h

16h às

22h

7h às 

13h

7h às

13h

Duciele Dantas Fonseca 1673783

16h às

22h

12h30 às

18h30

12h30 às

18h30

12h30 às

18h30

16h às

22h

I I I - DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Diretoria de Gestão de Pessoas, promova as ações

administrativas necessárias ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de trabalho, incluindo a afixação da

escala nominal de trabalho dos servidores com jornada flexibilizada, contendo dias e horários de seus expedientes, em local

visível, de circulação dos usuários, bem como no site do IFRN, de maneira atualizada.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



























                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2019 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de  

Servidores 
 

         Tratamento de Saúde 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

Servidor Matricula Início  Término Afastamento

Emanoel Flores de Lima (2044586) 2044586 03/06/2019 02/07/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Gracia Vasconcelos (277364) 277364 10/06/2019 10/06/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Helena Maria Rosa de Souza (224622) 224622 13/06/2019 14/06/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Florencio Caldas de Oliveira (1077852) 1077852 12/06/2019 21/06/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Fabiano Faustino de Oliveira (1879877) 1879877 10/06/2019 22/06/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Flanelson Maciel Monteiro (1977514) 1977514 17/06/2019 01/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Antonio Medeiros de Souza (277245) 277245 10/06/2019 09/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Sergio Ricardo Barroso Farias (277487) 277487 12/06/2019 11/07/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Gardenia de Oliveira Galvao (1673799) 1673799 03/06/2019 31/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST

Thiago Vieira Fonseca (2171342) 2171342 06/06/2019 10/06/2019 0086 - Lic. Paternidade - EST

Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais (1296794) 1296794 04/06/2019 04/06/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Romana Fonseca Alves de Andrade Xavier (1584284) 1584284 04/06/2019 05/06/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Maria de Fatima Feitosa de Sousa (1104663) 1104663 05/06/2019 05/06/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ana Karenina de Moura Aby Faraj (1102965) 1102965 04/06/2019 06/06/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Oziel de Medeiros Pontes (2213068) 2213068 14/06/2019 14/06/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Leonardo Ataide Minora (2422958) 2422958 03/06/2019 04/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Alvaro Luis de Oliveira (1103727) 1103727 04/06/2019 04/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Sheila de Lima Cunha Dantas (2045439) 2045439 03/06/2019 05/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Adriano Dantas da Fonseca (2816037) 2816037 05/06/2019 05/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Francisco de Assis Pedroza (1085507) 1085507 03/06/2019 05/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Anny Caroline Freire da Silva (2223357) 2223357 06/06/2019 06/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Maria da Salete de Souza (50660) 50660 03/06/2019 07/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Ana Mercia Duarte da Silva Nuss (1508298) 1508298 06/06/2019 07/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Celina Leal Mendes da Silva (2055794) 2055794 05/06/2019 07/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Fabiano Faustino de Oliveira (1879877) 1879877 06/06/2019 07/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Emanuelle Cortez de Souza (1577780) 1577780 10/06/2019 10/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Paulo Ricardo Matos Camara (1466170) 1466170 10/06/2019 11/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Adelmaria Cordeiro de Sena (277359) 277359 12/06/2019 12/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Helena Maria Rosa de Souza (224622) 224622 10/06/2019 12/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Kelly Lucy da Costa Ferreira (1835489) 1835489 10/06/2019 13/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Jorge Magner Lourenco (1034825) 1034825 12/06/2019 13/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Rainelly Cunha de Medeiros (1376739) 1376739 13/06/2019 14/06/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST

Pablo Moreno Paiva Capistrano (1722710) 1722710 01/06/2019 15/06/2019 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Thiago Vieira Fonseca (2171342) 2171342 11/06/2019 25/06/2019 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

relatorio



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 06 - ANO: 2019 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

01/07/2019Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

7/2019
Número:

Campus Natal Central

PCDP 000573/19

Nome do Proposto: LUIZ EDUARDO LIMA DE MELO

CPF do Proposto: 422.509.434-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Aula de campo da disciplina de Ecologia do Semiárido, com uma turma de Tecnologia em Gestão Ambiental, nos dias 06 e

07 de junho de 2019, nos municípios de Carnaúba dos Dantas/RN e São Rafael/RN.

Natal (06/06/2019) São Rafael (07/06/2019)

São Rafael (07/06/2019) Carnaúba dos Dantas

Carnaúba dos Dantas (07/06/2019) Natal (07/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001247/19-1C

Nome do Proposto: MANOEL MACHADO DE MELO NETO

CPF do Proposto: 523.682.464-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Conduzir alunos e professores (VISITA TÉCNICA) para cidade de São Rafael.

Natal (06/06/2019) Carnaúba dos Dantas

Carnaúba dos Dantas (06/06/2019) São Rafael (07/06/2019)

São Rafael (07/06/2019) Natal (07/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001254/19

Nome do Proposto: GUEIDSON PESSOA DE LIMA

CPF do Proposto: 033.844.534-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Mossoró e do Campus Pau dos Ferros

Natal (12/06/2019) Mossoró (13/06/2019)

Mossoró (13/06/2019) Pau dos Ferros (14/06/2019)

Pau dos Ferros (14/06/2019) Natal (14/06/2019)

380.04Valor das Diárias:

Página 1 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001255/19

Nome do Proposto: GUEIDSON PESSOA DE LIMA

CPF do Proposto: 033.844.534-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Caicó

Natal (19/06/2019) Caicó (20/06/2019)

Caicó (20/06/2019) Natal (20/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001256/19

Nome do Proposto: GUEIDSON PESSOA DE LIMA

CPF do Proposto: 033.844.534-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Ipanguaçu

Natal (26/06/2019) Ipanguaçu (27/06/2019)

Ipanguaçu (27/06/2019) Natal (27/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001281/19

Nome do Proposto: LEANDRO VIANA SILVA

CPF do Proposto: 045.216.213-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus João Câmara.

Natal (12/06/2019) João Câmara (12/06/2019)

João Câmara (12/06/2019) Natal (12/06/2019)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001282/19

Nome do Proposto: LEANDRO VIANA SILVA

CPF do Proposto: 045.216.213-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Caicó.

Natal (19/06/2019) Caicó (20/06/2019)

Caicó (20/06/2019) Natal (20/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

Página 2 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001283/19

Nome do Proposto: LEANDRO VIANA SILVA

CPF do Proposto: 045.216.213-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Oficina presencial da disciplina de Libras em curso de licenciatura do Campus Ipanguaçu.

Natal (26/06/2019) Ipanguaçu (27/06/2019)

Ipanguaçu (27/06/2019) Natal (27/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001300/19

Nome do Proposto: ANNA PAULA LIMA COSTA

CPF do Proposto: 388.878.193-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Pós-Graduação

Descrição Motivo: Afastamento do país, durante o período de 5 de agosto de 2019 a 4 de agosto de 2020, com ônus limitado, para cursar e

concluir a Pós-Graduação em nível de Pós-Doutorado, no Centro de Geociências da Universidade de Coimbra, na cidade

de Coimbra/Portugal.

Natal (05/08/2019) Coimbra (04/08/2020)

Coimbra (04/08/2020) Natal (04/08/2020)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 001406/19

Nome do Proposto: MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA MAIA

CPF do Proposto: 086.101.184-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Seminário "Subprodutos da mineração como potenciais remineralizadores de solos e fertilizantes naturais", no

Ministério de Ciência Tecnologia, Inovações e Comunicações, em Brasília/DF.

Natal (16/06/2019) Brasília (18/06/2019)

Brasília (18/06/2019) Natal (19/06/2019)

522.58Valor das Diárias:

PCDP 001406/19-1C

Nome do Proposto: MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA MAIA

CPF do Proposto: 086.101.184-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do Seminário "Subprodutos da mineração como potenciais remineralizadores de solos e fertilizantes naturais", no

Ministério de Ciência Tecnologia, Inovações e Comunicações, em Brasília/DF.

Página 3 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Natal (16/06/2019) Brasília (18/06/2019)

Brasília (18/06/2019) Natal (19/06/2019)

705.14Valor das Diárias:

PCDP 001407/19

Nome do Proposto: JOSE MATEUS DO NASCIMENTO

CPF do Proposto: 000.692.784-07 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar com apresentação do trabalho intitulado "Formação continuada de profissionais para EJA/PROEJA: contextos do

mundo do trabalho e reafirmação da cidadania", no Encontro Científico Educação e Formação de Jovens e Adultos em

Diferentes Espaços da Vida: diálogos luso-brasileiros, oferecido pela Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

da Universidade de Coimbra, na cidade de Coimbra/Portugal.

Natal (29/06/2019) Coimbra (30/06/2019)

Coimbra (30/06/2019) Coimbra (03/07/2019)

Coimbra (03/07/2019) Natal (04/07/2019)

2,112.48Valor das Diárias:

PCDP 001408/19

Nome do Proposto: MARIA ADILINA FREIRE JERONIMO DE ANDRADE

CPF do Proposto: 023.588.014-02 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar, com apresentação de artigo, no Encontro Científico Educação e Formação de Jovens e Adultos em Diferentes

Espaços da Vida: diálogos luso-brasileiros, na Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de

Coimbra.

Natal (29/06/2019) Coimbra (30/06/2019)

Coimbra (30/06/2019) Coimbra (03/07/2019)

Coimbra (03/07/2019) Coimbra (05/07/2019)

Coimbra (05/07/2019) Natal (05/07/2019)

2,112.48Valor das Diárias:

PCDP 001409/19

Nome do Proposto: VANIA DO CARMO NOBILE

CPF do Proposto: 170.625.758-95 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar, com apresentação de artigo, no Encontro Científico Educação e Formação de Jovens e Adultos em Diferentes

Espaços da Vida: diálogos luso-brasileiros, na Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de

Coimbra.

Natal (29/06/2019) Coimbra (30/06/2019)

Página 4 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Coimbra (30/06/2019) Coimbra (03/07/2019)

Coimbra (03/07/2019) Natal (04/07/2019)

2,093.15Valor das Diárias:

PCDP 001410/19

Nome do Proposto: ABIGAIL NOADIA BARBALHO DA SILVA

CPF do Proposto: 995.409.247-15 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Internacional - Pós-Graduação

Descrição Motivo: Penúltima etapa do Seminário de Tese de doutorado na Universidad de La Plata.

Natal (29/06/2019) Buenos Aires (06/07/2019)

Buenos Aires (06/07/2019) Natal (06/07/2019)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 001412/19

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: A pedido do diretor Administrativo; solucionar a parte documental do veículo FORD RANGER modelo 2008 de placa NNL

9736, QUE CONSTA NO Processo 23424.001535.2019-31.

Natal (24/06/2019) Apodi (25/06/2019)

Apodi (25/06/2019) Natal (25/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001416/19

Nome do Proposto: LUCIO OLIVEIRA CAVALCANTE JUNIOR

CPF do Proposto: 500.583.124-04 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Viagem a serviço.

Descrição Motivo: Conduzir servidores para participação no seminário de apicultura em Apodi, nos dias 26 e 27/06/2019, como atividade do

projeto de pesquisa do Edital 01/2019 - 1º Chamada PROPI/RE/IFRN.

Natal (26/06/2019) Apodi (27/06/2019)

Apodi (27/06/2019) Natal (27/06/2019)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001440/19

Nome do Proposto: MICHELLE SINARA GREGORIO DANTAS

CPF do Proposto: 916.105.594-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Página 5 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Descrição Motivo: Participar de aula externa nos dias 27 e 28/06/2019, na cidade de RECIFE (PE) proposta pelas Coordenações dos cursos

de Petróleo e Gás e

Engenharia de Energia do Campus Natal-Central, conforme descrito no Processo 23057.005092.2019-82.

Natal (27/06/2019) Recife (28/06/2019)

Recife (28/06/2019) Natal (28/06/2019)

276.96Valor das Diárias:

PCDP 001441/19

Nome do Proposto: RAFAELA ALVES VICENTE

CPF do Proposto: 098.200.544-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Participar de aula externa nos dias 27 e 28/06/2019, na cidade de RECIFE (PE) proposta pelas Coordenações dos cursos

de Petróleo e Gás e

Engenharia de Energia do Campus Natal-Central, conforme descrito no Processo 23057.005092.2019-82.

Natal (27/06/2019) Recife (28/06/2019)

Recife (28/06/2019) Natal (28/06/2019)

262.30Valor das Diárias:

PCDP 001442/19

Nome do Proposto: ARTHUR FELIPE DE SOUZA LIMA

CPF do Proposto: 060.130.644-90 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE LABORATORIO

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: Participar de aula externa nos dias 27 e 28/06/2019, na cidade de RECIFE (PE) proposta pelas Coordenações dos cursos

de Petróleo e Gás e

Engenharia de Energia do Campus Natal-Central, conforme descrito no Processo 23057.005092.2019-82.

Natal (27/06/2019) Recife (28/06/2019)

Recife (28/06/2019) Natal (28/06/2019)

264.82Valor das Diárias:

PCDP 001451/19

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Para resolver assuntos administrativos referentes à problemas mecânicos em veículo institucional.

Natal (27/06/2019) Apodi (29/06/2019)

Apodi (29/06/2019) Natal (29/06/2019)

400.86Valor das Diárias:

Página 6 de  6Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


